panhia investe através de seus fundos exclusivos em ações negociadas na B3, em bolsas estrangeiras e em cotas de
fundos de investimentos, portanto, está exposta à variação do preço desses ativos. Para administrar o risco decorrente de
investimentos em ações e cotas de fundos de investimentos, a carteira é diversificada com gestão profissional, de acordo
com os limites estabelecidos pela Administração. Com o intuito de proteger parte do seu patrimônio de cenários político
e macroeconômico adversos que possam causar volatilidade no preço das ações e cotas de fundos de investimentos
de sua propriedade, a Companhia utilizou-se e pode vir a utilizar instrumentos de proteção como por exemplo venda a
descoberto de BOVA11, venda de índice Ibovespa futuro, compra ou venda de opções de ações e índices e contratos de
swap. A Administração da Companhia acompanha permanentemente as variáveis de mercado relacionadas ao risco de
volatilidade no preço das ações a que está exposta e demonstra potenciais impactos no seu resultado financeiro através
de análise de sensibilidade (nota explicativa 24.iii). 24. ANÁLISE DE SENSIBILIDADE: (i) Análise de sensibilidade
do câmbio: O quadro abaixo apresenta a análise de sensibilidade do câmbio com base na cotação do Dólar em Real em
31/12/2020, considerando desvalorizações de 25% e 50%:
Operação Cenário base Cenário I -25% Cenário II -50%
Taxa de câmbio R$/U$ em 31/12/2020 5,20 3,90 2,60
Ações 163.265 122.449 81.633
Dólar futuro 137.262 102.947 68.631
Total 300.532 225.400 150.267
Efeito no resultado financeiro – (75.131) (150.263)
(ii) Análise de sensibilidade à variação da taxa de juros: Parte substancial das aplicações financeiras da Companhia
e suas controladas são indexados às taxas CDI, SELIC e IPCA. Por outro lado, há também CCB e debêntures emitidas
pela Companhia atreladas ao CDI (nota explicativa 23.c). O quadro abaixo apresenta a análise de sensibilidade em
31/12/2020, considerando a diminuição das taxas do cenário base em 25% e 50% para as aplicações financeiras, e um
aumento das taxas do cenário base em 25% e 50% para as CCB e debêntures emitidas pela Companhia.

Saldo em Cenário Base Cenário I -25% Cenário II -50%
Operação 31/12/2020 Taxa Impacto $ Taxa Impacto $ Taxa Impacto $
CDB CDI 189.485 1,90% – 1,43% (900) 0,95% (1.800)
Debêntures (Compromissada) CDI 10.501 1,90% – 1,43% (50) 0,95% (100)
Fundo de Investimento Renda Fixa CDI 55.872 1,90% – 1,43% (265) 0,95% (531)
Letras Financeiras CDI 6.510 1,90% – 1,43% (31) 0,95% (62)

Títulos Públicos
SE-
LIC 32.096 1,90% – 1,43% (152) 0,95% (305)

Alienação de Investimento CDI 29.179 1,90% – 1,43% (139) 0,95% (277)
Alienação de Estoque CDI 88.176 1,90% – 1,43% (419) 0,95% (838)
Total 411.819 (1.956) (3.913)

Saldo em Cenário Base Cenário I +25% Cenário II +50%
Operação 31/12/2020 Taxa Impacto $ Taxa Impacto $ Taxa Impacto $
Empréstimos (CCB) CDI (201.364) 1,90% – 2,38% 956 2,85% 1.913
Debêntures CDI (200.053) 1,90% – 2,38% 950 2,85% 1.901
Total (401.417) 1.906 3.814
Considerando que os impactos financeiros da variação da taxa de juros sobre ativos e passivos financeiros tem efeitos
opostos, os resultados sobre essas variações poderão ser parcialmente compensados. iii) Análise de sensibilidade dos
preços de ações e cotas de fundos de investimentos: O quadro abaixo apresenta a análise de sensibilidade no valor
das ações e nas cotas de fundos de investimentos com base nas cotações de mercado em 31/12/2020, considerando a
desvalorização da carteira em 25% e 50%:
Operação Cenário base Cenário I -25% Cenário II -50%
FIA 55.027 41.270 27.514
Ações 163.265 122.449 81.633
FIC de FIM 31.949 23.962 15.975
FIP 72.584 54.438 36.292
FII 19.798 14.849 9.899
Investimentos (1) 134.251 100.688 67.126
Total 476.874 357.656 238.439
Efeito no resultado financeiro (119.218) (238.435)
(1) Investimentos em participações avaliadas a valor justo (nota explicativa 14).
25. COBERTURA DE SEGUROS: Os imóveis de propriedade da Companhia e o conteúdo da sua sede, situada no
bairro Leblon - RJ estão cobertos por apólice de seguros contra incêndio e danos. A Companhia possui, ainda, apólices
de seguro com cobertura para danos, furto e roubo para os veículos de sua propriedade e seguro de responsabilidade
civil de Administradores, Diretores e/ou Conselheiros (D&O - Directors and Officers). Todas as apólices de seguro estavam
vigentes no exercício reportado e são renovadas anualmente. 26. EVENTOS SUBSEQUENTES: Em fevereiro de 2021,